
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

PARCO ADAMELLO 

 

NUMERO GENERALE 138  

DATA  13/03/2024  

 

 

OGGETTO : 

CONVENZIONE TRA LA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE 

CAMONICA - PARCO ADAMELLO - E LA CONFERENZA 

STABILE DELLE SEZIONI CAI DELLA VALLE CAMONICA E DEL 

SEBINO PER ATTIVITA’ DI PROMOZIONE E DIVULGAZIONE 

DELLA RETE ESCURSIONISTICA E DELL’AMBIENTE E 

TERRITORIO DEL PARCO DELL’ADAMELLO. IMPEGNO E 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO PREVISTO PER ATTIVITA’ 

ESEGUITE NELL’ANNO 2023. 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PARCO ADAMELLO E TUTELA AMBIENTALE 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2024/2026; 

- con deliberazione assembleare n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202, sono 
stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2024 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 
30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 

approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi 
tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva dell’Ente n. 63 del 21/03/2022, 
con la quale veniva approvato lo schema di Convenzione fra la Comunità 

Montana di Valle Camonica/Parco dell’Adamello e la Conferenza stabile delle 
sezioni CAI della Valle Camonica e del Sebino per lo svolgimento di attività 

congiunte di promozione e divulgazione della rete escursionistica, dell’ambiente 
e territorio del Parco dell’Adamello relativamente al periodo 2022 – 2024; 

 
RICORDATO che la Convenzione ha una durata di tre anni e che la seconda 

annualità di intervento è stata l’anno 2023; 
 

TENUTO CONTO che l’attività suddetta rientra nei compiti e nelle finalità 
statutarie del soggetto convenzionato; 

 
PRESO ATTO inoltre che, ai sensi degli artt. 1, 2 e 3 della predetta 

convenzione, l’ente gestore del Parco si impegna ad erogare all’associazione 

Conferenza stabile un contributo annuale per l’attività svolta di promozione e 
divulgazione, sulla base delle risultanze di una relazione annuale composta 

dall’elencazione delle attività svolte nel corso dell’anno in attivazione alla 
convenzione; 

 
ATTESO che il contributo annuale massimo erogabile è stato stabilito in € 

2.000,00; 
 

CONSIDERATO che la Conferenza stabile delle sezioni CAI di Valle Camonica e 
del Sebino ha trasmesso la documentazione prevista dall’art 2 della 

convenzione (rif. nota in data febbraio 2024, prot. CMVC n° 1640 in data 
06/02/2024) e, in particolare, la relazione descrittiva – depositata in Atti – 

delle attività eseguite nel corso dell’annualità 2023 con il dettaglio delle spese 
sostenute e con relativa richiesta di liquidazione del contributo annuale; 

 



VERIFICATO che risultano eseguiti nel corso dell’anno 2023 le seguenti attività: 
• produzione e redazione della rubrica televisiva a carattere divulgativo 

denominata “Passo CAI”; 

• organizzazione del raduno delle sezioni CAI di Valle Camonica e del 
Sebino, il giorno 18/06/2023; 

• partecipazione alla giornata nazionale “Sentiero Italia CAI”, svoltasi il 
giorno 25/06/2023; 

• organizzazione, nel periodo estivo, della mostra “Presenze silenziose” con 
materiale fornito dal CAI centrale relativo al ritorno dei grandi carnivori; 

• collaborazione nella realizzazione della rassegna “Montagne al cinema”; 
• organizzazione convegno della commissione TAM di Valle Camonica Sebino 

su “Transizione ecologica ed energie rinnovabili” del 21/10/2023; 
 

RITENUTO che siano soddisfatte le condizioni previste dalla convenzione 
approvata dalla Giunta Esecutiva e stipulata; 

 
VISTO il punto 2 del dispositivo della Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 63 in 

data 21.03.2022 e ritenuto che la quantità di interventi eseguiti consenta di 

confermare nella misura massima prevista di € 2.000,00 il contributo da 
assegnare; 

 
RITENUTO quindi di provvedere all’impegno di spesa ed alla liquidazione alla 

Associazione “Conferenza stabile CAI di Valle Camonica e del Sebino” del 
contributo previsto per l’attività di promozione e divulgazione della rete 

escursionistica, dell’ambiente e del territorio del Parco dell’Adamello, 
quantificato in € 2.000,00 secondo quanto previsto dalla convenzione 

approvata con Deliberazione di Giunta Esecutiva n° 63 in data 21.03.2022; 
 

ACQUISITE all’uopo le necessarie indicazioni dell’Amministrazione dell’Ente; 
 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 

contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 

pubblica; 
- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 

4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 

 
CONSIDERATO: 

- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 

registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

DETERMINA 
 

1. di assegnare alla Conferenza Stabile delle sezioni CAI di Valle Camonica e 
del Sebino un contributo di € 2.000,00 per le attività svolte nell’anno 2023, 

nell’ambito ed in esecuzione della convezione in preambolo richiamata; 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa in 

argomento come da prospetto che segue: 

Missione 09 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 04 UEB 0401001 

Creditore 
Conferenza stabile CAI – Valle Camonica e 

Sebino 

Codice fiscale 03733320984 

Oggetto/Causale 

Contributo per attività di promozione e 
divulgazione della rete escursionistica, 

dell’ambiente e del territorio del Parco 
dell’Adamello, eseguite nell’anno 2023 

Importo € 2.000,00 

 
3. di imputare la spesa di € 2.000,00 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione 

(scadenza giuridica), come segue: 

Esercizio 
Piano dei conti 

finanziario 
Capitolo/articolo Importo 

2024 1.04.04.01.001 
1594/1 

Spese per attività varie e 
divulgative sul territorio del 

Parco Adamello – trasferimenti 

€ 2.000,00 

 
4. di liquidare il contributo alla Associazione assegnataria, previe le necessarie 

verifiche fiscali in materia; 
 

5. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro e non oltre 60 

gg. dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line o, in alternativa, al 
Capo dello stato entro 120 gg.  

 
*** 

 

 



 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Parco Adamello 

 Guido Pietro Calvi / InfoCert S.p.A. 
 


